ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

пгт. Михайловка, ул. Ленина, 36 e-mail: adm@mihokrug.zo.gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 1. /о, 2025

О создании комиссии по обследованию водных
объектов, расположенных на территории

Михайловского муниципального округа Запорожской
области, на предмет возможного нахождения на них
имеющих признаки бесхозяйных гидротехнических

сооружений, указанных в статье 3 Федерального закона
от 21 июля 1997 года. № 117-ФЗ «О безопасности
гидротехнических сооружений», и повреждения

которых могут привести к возникновению
чрезвычайной ситуации, либо констатации факта

отсутствия таковых

Во исполнение федеральных законов: от 20.03.2025 №33-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997
№ 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», постановления
Правительства РФ от 30.05.2023 № 873 (ред. от 23.09.2024) «Об особенностях
применения на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области положений
законодательства Российской Федерации в сферах промышленной
безопасности опасных производственных объектов и обеспечения безопасности
гидротехнических сооружений», руководствуясь положениями Устава
муниципального образования «Михайловский муниципальный округ
Запорожской области», принятого Решением Михайловского окружного Совета
депутатов от 26.10.2023 №2, в целях возможного обнаружения на них имеющих
признаки бесхозяйных гидротехнических сооружений, указанных в статье 3
Федерального закона от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности
гидротехнических сооружений», и повреждения которых могут привести к

mailto:adm@mihokrug.zo.gov.ru

2

возникновению чрезвычайной ситуации, либо констатации факта отсутствия
таковых,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по обследованию водных объектов, расположенных на
территории Михайловского муниципального округа Запорожской области, на
предмет возможного нахождения на них имеющих признаки бесхозяйных
гидротехнических сооружений, указанных в статье 3 Федерального закона от 21
июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», и
повреждения которых могут привести к возникновению чрезвычайной ситуации,
либо констатации факта отсутствия таковых.

2. Утвердить:
2.1. Положение о комиссии по обследованию водных объектов,

расположенных на территории Михайловского муниципального округа
Запорожской области, на предмет возможного нахождения на них имеющих
признаки бесхозяйных гидротехнических сооружений, указанных в статье 3
Федерального закона от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности
гидротехнических сооружений», и повреждения которых могут привести к
возникновению чрезвычайной ситуации, либо констатации факта отсутствия
таковых согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.2. Состав комиссии по обследованию водных объектов, расположенных на
территории Михайловского муниципального округа Запорожской области, на
предмет возможного нахождения на них имеющих признаки бесхозяйных
гидротехнических сооружений, указанных в статье 3 Федерального закона от 21
июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», и
повреждения которых могут привести к возникновению чрезвычайной ситуации,
либо констатации факта отсутствия таковых согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.

3. Комиссии обследование водных объектов на территории Михайловского
муниципального округа Запорожской области завершить до 30 октября 2025
года. По результатам обследования подготовить акт. *

4. Главному специалисту отдела по вопросам внутренней политики и средств
массовой информации администрации Михайловского муниципального округа
обнародовать полный текст настоящего Постановления на официальном сайте
Михайловского муниципального округа (https://mihokrug.gosuslugi.ru).

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в сетевом издании
«За!Информ» (za-inform.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Михайловского муниципального
округа Запорожской области,

Глава
Михайловского муницип; В.В. Бедняк

https://mihokrug.gosuslugi.ru
inform.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Михайловского муниципального
округа
от 31 Ю. 2025 № М

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию водных объектов, расположенных на территории

Михайловского муниципального округа Запорожской области, на предмет
возможного нахождения на них имеющих признаки бесхозяйных

гидротехнических сооружений, указанных в статье 3 Федерального закона от 21
июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», и

повреждения которых могут привести к возникновению чрезвычайной ситуации,
либо констатации факта отсутствия таковых

1. Комиссия по обследованию водных объектов, расположенных на
территории Михайловского муниципального округа Запорожской области (далее
- округ), на предмет возможного нахождения на них имеющих признаки
бесхозяйных гидротехнических сооружений, указанных в статье 3 Федерального
закона от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических
сооружений», и повреждения которых могут привести к возникновению
чрезвычайной ситуации, либо констатации факта отсутствия таковых (далее -
комиссия) является временно действующим органом, и создается на период
обследования водных объектов на территории округа.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральным законом, иными правовыми актами Российской Федерации,
правовыми актами Ростовской области и настоящим положением.

3. Ц,елью создания и работы Комиссии является обследование водных
объектов, расположенных на территории округа, на предмет возможного
нахождения на них имеющих признаки бесхозяйных гидротехнических
сооружений, либо констатации факта отсутствия таковых

4. Полномочия Комиссии: ,
4.1. Проводить обследование водных объектов на территории округа;
4.2. Составлять акт (акты) обследования водных объектов, расположенных

на территории Михайловского муниципального округа Запорожской области,
согласно приложению 1 к настоящему положению

4.3. Составлять акт (акты) обследования водных объектов, расположенных
на территории, закрепленной за территориальным отделом Михайловского

2

муниципального округа Запорожской области, согласно приложению 2 к
настоящему положению.

5. Комиссия в целях выполнения стоящих перед ней задач запрашивает в
установленном порядке необходимую информацию по вопросам, относящимся к
компетенции комиссии.

6. Члены комиссии должны проводить обследование водных объектов
путем выезда на место расположения данного объекта. В случае нахождения
водных объектов на территории, занятой оборонительными сооружениями,
обследование данных водных объектов может проводиться и осредством осмотра
актуальных материалов космической съёмки территории округа, размещённых в
открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Приложение 1

к Положению о комиссии по
обследованию водных объектов,
расположенных на территории
Михайловского муниципального
округа Запорожской области, на
предмет возможного нахождения на
них имеющих признаки бесхозяйных
гидротехнических сооружений,
указанных в статье 3 Федерального
закона от 21 июля 1997 года № 117-
ФЗ «О безопасности
гидротехнических сооружений», и
повреждения которых могут
привести к возникновению
чрезвычайной ситуации, либо
констатации факта отсутствия
таковых

Акт
обследования водных объектов, расположенных на территории Михайловского

муниципального округа Запорожской области, на предмет возможного
нахождения на них имеющих признаки бесхозяйных гидротехнических

сооружений, указанных в статье 3 Федерального закона от 21 июля 1997 года №
117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», и повреждения
которых могут привести к возникновению чрезвычайной ситуации, либо

констатации факта отсутствия таковых

(пгт) _________________ . « »октября 2025 года
Комиссией в составе: *
Председатель комиссии - первый заместитель главы администрации

Михайловского муниципального округа.
Члены комиссии:
- начальник отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и

противопожарной безопасности управления обеспечения деятельности
Администрации Михайловского муниципального округа.

- начальник отдела по вопросам муниципального имущества, земельно­
имущественных отношений, и агропромышленного комплекса Администрации
Михайловского муниципального округа. ’

- начальник отдела по вопросам торговли, предоставления
административных услуг, муниципального контроля Администрации
Михайловского муниципального округа.

- начальник Михайловского территориального отдела.
- начальник Тимошевского территориального отдела.
- главный специалист Пришибского территориального отдела.

2

- начальник Бурчакского территориального отдела.
- начальник Раздольского территориального отдела.
- начальник Любимовского территориального отдела.
- начальник Высоковского территориального отдела.
- начальник Плодородненского территориального отдела.
в период с 27 по 30 октября 2025 года было произведено обследование

территории Михайловского муниципального округа на предмет возможного
нахождения на них имеющих признаки бесхозяйных гидротехнических
сооружений, указанных в статье 3 Федерального закона от 21 июля 1997 года №
117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», и повреждения
которых могут привести к возникновению чрезвычайной ситуации, либо
констатации факта отсутствия таковых.

Обследование территории производилось путём её объезда. Территории,
занятые оборонительными сооружениями, обследовались посредством осмотра
актуальных материалов космической съёмки территории округа, размещённых в
открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В результате обследования имеющих признаки бесхозяйных
гидротехнических сооружений, указанных в статье 3 Федерального закона от 21
июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», и
повреждения которых могут привести к возникновению чрезвычайной ситуации,
на территории Михайловского муниципального округа не обнаружено.

Подписи:
Председатель комиссии:

Члены комиссии:

Приложение 2

к Положению о комиссии по
обследованию водных объектов,
расположенных на территории
Михайловского муниципального
округа Запорожской области, на
предмет возможного нахождения на
них имеющих признаки бесхозяйных
гидротехнических сооружений,
указанных в статье 3 Федерального
закона от 21 июля 1997 года № 117-
ФЗ «О безопасности
гидротехнических сооружений», и
повреждения которых могут
привести к возникновению
чрезвычайной ситуации, либо
констатации факта отсутствия
таковых

Акт
обследования водных объектов, расположенных на территории, закрепленной за

___________________территориальным отделом Михайловского
муниципального округа Запорожской области, на предмет возможного
нахождения на них имеющих признаки бесхозяйных гидротехнических

сооружений, указанных в статье 3 Федерального закона от 21 июля 1997 года №
117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», и повреждения
которых могут привести к возникновению чрезвычайной ситуации, либо

констатации факта отсутствия таковых

с. (пгт) _________________ « » октября 2025 года
Начальником (специалистом (ами)) _________________  территориального

отдела произведено обследование территории, закрепленной за
_________________________территориальным отделом.

Обследование территории производилось путём её объезда. Территории,
занятые оборонительными сооружениями, обследовались посредством осмотра
актуальных материалов космической съёмки территории округа, размещённых в
открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В результате обследования выявлено __  водных объектов (река, пруд,
пожарный водоём, башня Рожновского).

Имеющих признаки бесхозяйных гидротехнических сооружений, указанных
в статье 3 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности
гидротехнических сооружений», и повреждения которых могут привести к

2

возникновению чрезвычайной ситуации, на территории, закрепленной за
___________________территориальным отделом, не обнаружено.

Подписи:_______________

э

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
Михайловского
муниципального округа
от 21.10. 2025 №

СОСТАВ
комиссии по обследованию водных объектов,

расположенных на территории Михайловского
муниципального округа Запорожской области, на

предмет возможного нахождения на них имеющих
признаки бесхозяйных гидротехнических сооружений,
указанных в статье 3 Федерального закона от 21 июля

1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических
сооружений», и повреждения которых могут привести к

возникновению чрезвычайной ситуации, либо
констатации факта отсутствия таковых

№
п/п

ФИО Занимаемая должность по основному
виду деятельности

Председатель комиссии:
1 ФИО первый заместитель Главы

Администрации Михайловского
муниципального округа

Члены комиссии:
2 ФИО начальник отдела гражданской

обороны, чрезвычайных ситуаций и
противопожарной безопасности
управления обеспечения деятельности
Администрации Михайловского
муниципального округа

3 ФИО начальник отдела по вопросам
муниципального имущества,
земельно-имущественных отношений,
и агропромышленного комплекса
Администрации Михайловского
муниципального округа

4 ФИО начальник отдела по вопросам
торговли, предоставления
административных услуг,
муниципального контроля
Администрации Михайловского

2

5 ФИО начальник Михайловского
территориального отдела
Администрации Михайловского
муниципального округа, либо лица
исполняющие их обязанности

6 ФИО начальник Пришибского
территориального отдела
Администрации Михайловского
муниципального округа, либо лица
исполняющие их обязанности

7 ФИО начальник Бурчакского
территориального отдела
Администрации Михайловского
муниципального округа, либо лица
исполняющие их обязанности

8 ФИО начальник Раздолського
территориального отдела
Администрации Михайловского
муниципального округа, либо лица
исполняющие их обязанности

9 ФИО начальник Любимовского
территориального отдела
Администрации Михайловского
муниципального округа, либо лица
исполняющие их обязанности

10 ФИО начальник Высоковского
территориального отдела
Администрации Михайловского
муниципального округа, либо лица
исполняющие их обязанности

11 ФИО начальник Плодородненского
территориального отдела
Администрации Михайловского
муниципального округа, либо лица
исполняющие их обязанности

12 ФИО начальник Тимошевского
территориального отдела
Администрации Михайловского
муниципального округа, либо лица
исполняющие их обязанности